REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2010

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Senhor Ministro

do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

Exterior sobre as alíquotas vigentes para vinhos

importados.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art.

226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e

116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as

seguintes informações ao Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior :

a) Qual a alíquota tributária atualmente aplicada aos vinhos importados,

discriminando por tributo exigido  e origem do país;

b) Se haverá alteração das alíquotas dos vinhos importados, discriminando por data

de vigência, percentual do tributo, país de origem do produto beneficiado e

fundamentação do ato.

JUSTIFICAÇÃO

Recente matéria veiculada na imprensa informa que os vinhos importados
terão a sua carga tributária reduzida a partir de 2011, provocando uma concorrência
desleal e predatória com os vinhos produzidos no Brasil.

Assim, é de suma importância que a Câmara dos Deputados tenha
conhecimento acerca dessas ações, prestigiando o princípio da transparência pública.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2010.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PSDB-PR